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Характеристики  
весеннего стока р. Жайык

Определены статистические характеристики максимального рас
хода воды и слоя весеннего стока реки Жайык за расчетный пери
од 1940-2012 гг. После создания Ириклинского водохранилища ес
тественный сток реки искажен, в связи с этим его характеристики 
вычислены за различные периоды. Статистические параметры мак
симального расхода и слоя весеннего стока воды определены по наб
люденным и восстановленным данным. Вычислены величины макси
мального и слоя весеннего стока различной обеспеченности.

Ключевые слова: расчетный период, максимальный расход воды, 
слой весеннего стока, разностная интегральная кривая, кривая обес
печенности.
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Characteristics of spring river 
flow Zhaiyk

There were given statistical characteristics of the maximum consump-
tion of water and layer of a spring flows of the river Zhaiyk for the settle-
ment period of 1940-2012 are defined. The river flow Zhaiyk is distorted 
after construction of the Iriklinsky reservoir in this connection data are cal-
culated for various periods. Statistical parameters of the maximum expense 
and layer of a spring drain of water are determined by the observed and 
restored data. Sizes of the maximum drain and a layer of a spring flows of 
various security are calculated.

Key words: settlement period, maximum consumption of water, layer 
of a spring flows, differential integrated curve, security curve.
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Жайық өзенінің көктемгі  
ағынды сипаттамалары

Жайық өзенінің көктемгі ең жоғарғы су өтімі мен ағынды қаба
тының 1940-2012 жж. есептік кезеңі үшін статистикалық сипаттама
лары анықталды. Жайық өзенінің ағындысы Ириклин су қоймасын 
салғаннан кейін өзгеріске ұшырағандықтан ағынды мәндері әр түрлі 
кезеңдерге бөлініп есептелді. Ең жоғарғы су өтімінің және көктем
гі ағынды қабатының статистикалық сипаттамалары байқалған және 
қалпына келтірілген мәндерімен анықталды. Қамтамасыздығы әртүр
лі көктемгі ең жоғарғы су өтімдері және ағынды қабаты шамалары 
есептелді.

Түйін сөздер: есептік кезең, ең жоғарғы су өтімі, көктемгі ағынды 
қабаты, айырымдық интеграл қисығы, қамтамасыздық қисығы.
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Введение

В пределах границы РК на р. Жайык в настоящее время дей
ствуют 6 гидрологических постов, где ведутся наблюдения за 
расходами воды. Только пo трем постам имеются длинноряд
ные данные по расходам воды – у с. Кушум, с. Махамбет (с.  То
поли) и г. Атырау (г. Гурьев). В первом пункте наблюдения за 
весенним стоком ведутся с 1921 г., во втором с 1936 г. В этих 
пунктах в отдельные годы имели место пропуски данных наб
людений, у г.Атырау непрерывные наблюдения за стоком ве
лись с 1970 г. по 1995 г.

Характеристики весеннего стока р. Жайык, полученные по 
данным наблюдений до 1967 г., приведены в монографии [1, 
2]. Эти данные нуждаются в уточнении с учетом материалов 
наблюдений последних лет и влияния климатических и антро
погенных факторов.

Исходные данные и результаты исследования

Для определения статистических характеристик весеннего 
стока р.Жайык выбран расчетный период. На основе анализа 
разностных интегральных кривых слоя весеннего стока р. Жай
ык у пунктов с. Кушум и с. Махамбет в качестве такого периода 
выбраны годы с 1940 по 2012 гг. (рисунок 1).

Сток р. Жайык с 1958 г. искажен регулирующим влиянием 
Ириклинского водохранилища многолетнего регулирования 
и забором воды для нужд различных отраслей экономики [3]. 
Поэтому характеристики весеннего стока определены за раз
личные периоды – до создания водохранилища (1940-57 гг.) и 
после – 1958-12 гг., а также за многолетний период наблюдений 
с 1940 по 2012 гг. с учетом восстановленных условно-естест
венных величин стока с 1958 г. и за восстановленный период 
1958-12 гг. Результаты расчета характеристик весеннего стока 
р. Жайык по трем пунктам представлены в таблицах 1 и 2.

ХАРАКТЕРИСТИКИ  
ВЕСЕННЕГО СТОКА  

Р. ЖАЙЫК
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Рисунок 1 – Разностная интегральная кривая слоя весеннего стока:
а – р. Жайык – с. Кушум; б – р. Жайык – с. Махамбет
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Характеристки весеннего стока р. Жайык у 
г. Атырау вычислены в трех вариантах за 1940-
57, 1958-12 и 1940-12 гг. Условно-естественный 
сток р. Жайык у с Кушум и с. Махамбет за 1958-
12 гг. восстановлен в зависимости от восстанов
ленного естественного годового стока р. Жайык 
в указанных пунктах [4]. Слой весеннего стока 

в пунктах с. Кушум и с. Махамбет определен 
по связи данной характеристики с годовым сто
ком. Коэффициенты корреляции зависимостей 
соответственно составили 0,88 и 0,99. Макси
мальный сток расчитан для указанных пунктов в 
зависимости от слоя стока. Коэффициенты кор
реляции данных зависимостей равны 0,95 и 0,97. 
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Аналогичным способом восстановлен мак
симальный сток и слой весеннего стока р. Жай
ык у г. Атырау в зависимости от наблюденного 
годового стока с учетом восстановленных дан
ных. В этом случае коэффициент корреляции 
связи между слоем весеннего и годового стока 
равен 0,92, а максимальными расходами и слоем 
стока R=0,82.

Анализ результатов, приведенных в таб
лице 1, позволяет оценить существенное ре
гулирующее влияние водохранилища на мак
симальный сток. Так, максимальный средний 
многолетний расход воды за естественный пери
од с 1940 г по 1957 г у с. Кушум составил 3950 
м3/с, а после создания водохранилища его вели
чина уменьшилась до 1741 м3/с. Среднее мно
голетнее значение максимальных расходов во
ды за условно-естественного периода (1940-12 
гг.) равно 3288 м3/с. Из сопоставления значений 
максимальных расходов за естественный (1940-

57  гг.) и условно-естественный периоды (1958-
12 гг.) видно их снижение на 22% .

Аналогичная картина наблюдается на 
р.  Жайык – с. Махамбет. Максимальный сток за 
естественный период с 1940 г. по 1957 г. соста
вил 2116 м3/с, после создания водохранилища он 
уменьшился до 1066 м3/с. Среднее многолетнее 
значение максимальных расходов воды за услов
но-естественный период (1940-12 гг.) равно 1973 
м3/с. Из сопоставления максимальных расходов 
естественного (1940-57 гг.) и условно-естествен
ного периодов (1958-12 гг.) видно снижение зна
чений максимальных расходов воды на 9% .

Среднее многолетнее значение максималь
ных расходов воды р. Жайык у г. Атырау за пе
риод наблюдений с 1958 г. по 2012 г. уменьши
лась на 24% по сравнению с его величиной за 
1940-1957 гг.

Ириклинское водохранилище также оказы
вает существенное влияние на величину слоя ве

Рисунок 2 – Кривые обсепеченности максимальных расходов воды (Qмах, м3/с) и слоя весеннего стока (h, мм) 
за различные периоды при Cs= 2Cv:а – р. Жайык – г. Атырау за период 1940-2012 гг; б – р. Жайык – с. Махамбет 

за 1940-2012 гг; в – р. Жайык – с.Кушум за период 1940-1957 гг; г – р. Жайык – с.Кушум 
за условно-естественный период 1958-2012 гг.
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сеннего стока р. Жайык (таблица 2). Норма слоя 
весеннего стока естественного периода (1940-
57  гг.) у пункта Кушум равна 50,7 мм, за период 
с 1958 г. по 2012 г., после создания водохрани
лища – 33,4 мм. Норма слоя весеннего стока по 
восстановленным значениям условно-естествен
ных величин стока за тот же период составила 
44,0 мм. Величина слоя весенного стока после 
создания водохранилища уменьшилась на 34%. 

Норма слоя весеннего стока у с. Махамбет за 
период с естественным водным режимом (1940-
57 гг.) составила 36,2 мм, за период с зарегули
рованным стоком с 1958 г по 2012 г. – 22,4 мм. 
Ее значения уменьшилось на 38%. Величина 
нормы слоя весеннего стока за период с 1958 г. 
по 2012 г. равна 35,0 мм, а за период с 1940 г. 
по 2012 г., с учетом восстановленных значений 
слоя весеннего стока с 1958 г., – 35,3 мм. 

Норма слоя весеннего стока реки естествен
ного периода (1940-57 гг.) у г. Атырау равна 31,5 
мм, а за период с 1958 г. по 2012 г. после соз
дания водохранилища – 23,1 мм. Величина слоя 

весеннего стока р. Жайык у г. Атырау уменьши
лась на 27%.

В таблицах 1 и 2 также приведены значения 
максимального и слоя весеннего стока различ
ной обеспеченности. В большинстве случаев 
величины максимальных расходов воды и слоя 
весенного стока за расчетные периоды в расс
матриваемых пунктах описываются кривой 
Крицкого-Менкеля при Cs= 2Cv [5] (рисунок 2). 

Выводы

Таким образом, в расчетных створах наблю
дений за стоком р. Жайык в пределах РК полу
чены характеристики максимального и слоя ве
сеннего стока. Характеристики стока вычислены 
за различные периоды с учетом фактических и 
восстановленных величин стока. 

Уменьшение величин максимальных расхо
дов воды и слоя весеннего стока после 1957  г. 
объясняется регулирующим влиянием Ирик
линского водохранилища.
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